[image: image1.png]

MOÇÃO Nº        /2015
EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR FABRÍCIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO
DIGNÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
SETE LAGOAS – MINAS GERAIS
Senhor Presidente,
O Vereador que a esta subscreve vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, requerer  que seja  a presente MOÇÃO DE  CONGRATULAÇÕES, encaminhada ao  VENERÁVEL MESTRE DA AUGUSTA E RESPEITÁVEL LOJA SIMBÓLICA “AUSTERIDADE E JUSTIÇA”, e, PRESIDENTE DA XXVII SEMANA DO MAÇOM, IRMÃO WALDEMAR JOSÉ BERNARDES JUNIOR, transcorrida em Sete Lagoas, no período de 16 a 22 do corrente, extendendo nossas CONGRATULAÇÕES aos demais VENERÁVEIS MESTRES DAS LOJAS MAÇONICAS, ao CAPÍTULO DEMOLAY, às FILHAS DE JÓ “BETEL”, e, às ABELHINHAS jurisdicionadas.
JUSTIFICAÇÃO:

No decorrer dos últimos 27 anos, a Maçonaria em Sete Lagoas, tem realizado em nosso município, a SEMANA DO MAÇOM, sempre no mês de Agosto de cada ano.

Vale destacar que esse evento de suma importância, discute, aprofunda e age irmanados com a Maçonaria de todo o País, em temas relevantes, sendo que nessa semana em questão, é o COMBATE À CORRUPÇÃO EM TODOS OS NÍVEIS.
A SEMANA DO MAÇOM, caracteriza-se como “PATRIMÔNIO IMATERIAL DO BRASIL”.

A Maçonaria se faz presente e atuante no Brasil desde o Sistema Monárquico, sendo marcante na INDEPENDÊNCIA DO PAÍS, na IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DA REPÚBLICA e na CONSOLIDAÇÃO DA DEMOCRACIA.

Ressaltamos que Sete Lagoas, foi emancipada, instalada como município, e se fez grande, sob o patrocínio e ação da Maçonaria.
                  Sala das Sessões, 18 de Agosto de 2015

                                                                                    MILTON SARAIVA

MM e VEREADOR
Uma equipe a serviço da prevenção e tratamento da dependência química de álcool e outras drogas em Sete Lagoas
Av. Getúlio Vargas, nº 111 – 4º Andar – Sala 409 – Centro – 35700-046 – Sete Lagoas-MG

Fones: (031) 3779 6317– 3779 6318 – miltonsaraiva@camarasete.mg.gov.br